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výuky, sdílení, tradiční vyučovací metody, vyučovací metoda,

výukový cíl

Diplomová práce se zabývá problematikou užití alternativních vyučovacích metod

při výuce odborných předmětů na zdravotnických školách. Cílem teoretické části je

shrnou nové poznatky o nových trendech ve vyučování, ukázat možnosti využití

alternativních vyučovacích metod při výuce odborných předmětů na zdravotnické

škole. Výzkum prováděný v rámci zpracování empirické části si klade za cíl zjistit

jaká je informovanost odborných učitelek o možnostech využití alternativních

vyučovacích metod při výuce zdravotnických předmětů, odhalit problémy související

s využitím alternativních metod ve výuce, zmapovat názory odborných učitelek na

efektivitu alternativních metod výuky a zjistit způsoby vyhledávání informací o

nových trendech vyučování.
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Abstract

Author´s name: Andrea Kurucová

School: Charles University, Prague

1st Faculty of Medicine

Institut of Theory and Practice of Nursing

Studničkova 5, 121 00 Prague

Program: Health Care Administration

Title: The application alternative method for teaching of skilled

subjects

Consultant: PhDr. Pavla Pavlíková

Number of pages: 121 pages + attachments

Number of attachments: 9

Year: 2007

Key words: alternative teaching methods, active learning, co-operation,

creativity, critical thinking, listening, organisation form of education,

sharing, traditional teaching methods, teaching methods,

educational goal

The diploma work deals with application of alternative teaching methods for

education of skilled subjects at nursing school. The goal of theoretical part is to bring

together new knowledge about the new movemens of teaching to show how to make

the best of alternative teaching methods while teaching skilled teaching at nursing

schools. Research study done in the framework of empirical part sets a goal of

finding out how the profesional teachers are inform about possibilities to make the

best of alternative teaching methods for teaching of skilled subjects to use of

alternative methods in teaching, chart out opinions from skilled teachers of

alternative methods in teaching and find out ways to investigate information about

the new trends at teaching.
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I. Úvod

Alternativní vyučovací metody jsou metody zaměřené na studenta. Student se

stává aktivním prvkem vyučovacího procesu, svobodně se vyjadřuje, učí se vidět

předkládaný studijní materiál jako celek, vidí souvislosti, využívá mezipředmětových

vztahů, účastní se plánování výuky, učí se týmové spolupráci. Vyučování není

omezeno pouze na učebnu, student ve veden k aktivnímu vyhledávání informací.1

Prvotním impulsem při výběru tématu mé diplomové práce bylo mé krátké

pedagogické působení na VOŠZ a SŠZ J. E. Purkyně v Mostě. V období, kdy jsme si

při studiu měli zvolit téma diplomové práce, tedy oblast, která nás zajímá a na kterou

bychom se tedy chtěli zaměřit, jsem působila na uvedené škole třetím rokem. Každý

učitel mi dá za pravdu, že začátky jsou velmi krušné a velmi závisí na kolegyních a

vedení školy, jak se začínající odborná učitelka vyrovná s náporem činností. Já jsem

měla úžasné štěstí na kolegyně a samozřejmě studenty, ti totiž snášeli mé nesmělé

pokusy o zpestření a také zkvalitnění výuky prostřednictvím alternativních

vyučovacích metod.

Při svých snahách o zkvalitnění výuky jsem kromě studia literatury se

zaměřením na tématiku vyučovacích metod, hledala pomoc, náměty, rady, zkušenosti

u kolegyň s delší pedagogickou praxí. Zjišťovala jsem ve škole, co všechno ve výuce

mohu využít (didaktickou techniku, kterou má škola k dispozici, pomůcky,

uspořádání učeben apod.) a začala jsem pozvolna narážet na řadu překážek. Posléze

jsem zjistila, že s překážkami se nepotýkám jen já, jako začínající odborná učitelka,

ale také kolegyně, které jsou mnohem zkušenější.

Na základě řady diskusí s kolegyněmi z mého působiště i kolegyněmi z jiných

zdravotnických škol vyplynuly hlavní cíle mé diplomové práce:

pokusit se na základě studia vybraných pramenů a své malé pedagogické praxe

ukázat na příkladech témat využití vybraných alternativních metod a strategií při

výuce odborných předmětů na SZŠ a VOŠZ,

pokusit zjistit, jaká je informovanost odborných učitelek o alternativních

vyučovacích metodách a jaké jsou využívány ve výuce odborných předmětů,

1 GOODING, S., STAŇKOVÁ, M. Lemon 5. Brno: IDV PVZ, 1997. ISBN 80-7013-247-7
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 dále zmapovat názory odborných učitelek na efektivitu alternativních

vyučovacích metod a strategií, zjistit s jakými problémy se nejčastěji potýkají při

zařazování alternativních metod a strategií do výuky,

zjistit závislost zařazování alternativních metod do výuky na typu zdravotnické

školy a délce pedagogické praxe,

zjistit způsob vyhledávání informací o nových trendech vyučování a dostupnost

vhodné literatury ke studiu alternativních vyučovacích metod.
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II. Teoretická část

2.1 Vyučovací metoda

„Metoda, methodos slovo řeckého původu a znamená cestu, postup. Dalo by se

tedy říci, že metoda jako cesta k cíli je rozhodujícím prostředkem k dosahování cílů

v každé uvědomělé činnosti.“2 Výukovou metodu lze pak chápat jako cestu

k dosažení stanovených výukových cílů. Volně ji lze charakterizovat dle J. Maňáka

(1990) jako koordinovaný systém vyučovacích činností učitele a učebních aktivit

žáka, který je zaměřen na dosažení učitelem stanovených a žáky akceptovaných

výukových cílů.

Ve školní didaktice patří výukové metody mezi základní kategorie.

Interakce učitel-žák je ve výuce realizována právě prostřednictvím výukových

metod. Lze ji tedy chápat jako vzájemnou spolupráci, ve které učitel respektuje

sociální, psychologické a tělesné individuální zvláštnosti studenta a student se

převážně na základě osobních svobodných aktivit identifikuje se stanoveným

výukovým cílem. Na podkladě těchto předpokladů učitel a žák pracují společně ve

výuce na splnění stanoveného výukového cíle.3

2.1.1 Historický vývoj vyučovacích metod

Vyučovací metody prošly dlouhým historickým vývojem. Měnily se v závislosti

na historicko-společenských podmínkách vyučování, na charakteru školy jako

instituce reprezentující určité historické období, v závislosti na pojetí vyučovacího

procesu v daném historickém období.

V rámci příležitostného vzdělávání mládeže, které předcházelo institucionálnímu

vzdělávání, převládaly metody založené na napodobování činnosti dospělých,

získávání vědomostí a dovedností bezprostřední účastí, vykonávání činností, na

nácviku pohybových a pracovních dovedností. Významné místo zaujímalo vyprávění

a vysvětlování, spojené s memorováním, které zajišťovalo uchování tradic v podobě

mýtů a bájí pro následující generace.

2 SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: ISV nakladatelství, 1999. ISBN 80-85866-33-1, s. 166
3 KALHOUS, Z., OBST, Z. A KOL. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-253-X
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V období antického Řecka byla využívána metoda přednášky (Démosthenes) a

metoda rozhovoru (Sokrates).

Ve středověku převažovaly metody slovní. Jednalo se zejména o memorování

církevních textů. Rozvíjely se i disputace (z protikladů se vyvozovala konečná

řešení).

J. A. Komenský v 17. století preferoval přirozenou metodu vzdělávání, odvozenou

z poznávání a napodobování přírody. Na tomto podkladě vytvořil 3 metody:

analytickou, syntetickou a synkritickou.

Významnou zlomovou událostí ve vývoji vyučovacích metod bylo vytvoření

didaktických postupů založených na analýze psychických procesů, které se realizují

při osvojování učiva. Tyto didaktické postupy vytvořil na začátku 19. stolení Johann

Friedrich Herbart. Jeho vyučovací hodiny byly založené na předávání poznatků

prostřednictvím slova a názoru.

Ve 20. století představitelé reformního pedagogického hnutí (Václav Příhoda)

akceptovali postupy zaměření na přímou činnost žáka, intelektuální i manuální.

Snažili se u žáků rozvíjet s intelektuální aktivitou také emocionální a volní stránky

osobnosti. Preferovali samostatné získávání zkušeností, osvojování nových poznatků

řešením komplexních projektů simulujících životní události.

Po 2. světové válce docházelo k útlumu zájmu o vyučovací metody až do 70. let,

kdy kritika nedostatků (přetíženost žáků množstvím učiva, abstraktní charakter

poznatků apod.) vedla k vytvoření řady inovačních hnutí. Tato inovační hnutí se

zabývala nejen metodickou kompetencí učitele, ale kladly důraz i na aktivní


[…]


větších obtíží výše uvedené problémy vyřešit.

Souhlasím s kolegyněmi, že většina dnešních studentů, zejména prvního ročníku

SZŠ opravdu studijní návyky nemá, ale je řešením se ani nepokusit prostřednictvím

alternativních metod a strategií studijní návyky vytvořit? Domnívám se, že právě

tady je důležitá práce stávajícího učitele. Naším úkolem je rozvíjet či vytvořit

studijní návyky u studentů a tím i jejich studijní dovednosti. Práce učitele v tomto

případě pak vyžaduje více trpělivosti, více práce při přípravě hodin a možná také

s motivací studentů.

Dále mě zaujaly odbornými učitelkami uváděné okolnosti, za kterých jsou

alternativní metody a strategie efektivní (položka dotazníku 12). Jistě jsou některé

okolnosti oprávněně uvedené, není nutné tradiční metody zcela zatracovat.

Domnívám se, že je spíše žádoucí nalézt optimální kombinaci uvedených metod

s ohledem na téma, cíle hodiny, počet studentů apod. Z položky dotazníku 6 a 7 také

vyplynulo, že odborné učitelky nejčastěji alternativní a tradiční metody kombinují.

Některé uvedené důvody však mají řešení. Například důvod, že studenti nemají

potřebný studijní materiál by se dal vyvrátit. Na knižním trhu jsou k dispozici

kvalitní učebnice pro výuky ošetřovatelských i psychologických disciplín.

Studenti se naučí pracovat s textem a nemusí si vše zapisovat „otrocky“ do sešitu,
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mohou si zaznamenat pouze doplňující výklad učitele. A právě zde se potom nabízí

využití alternativních metod výuky.

Samozřejmě si uvědomuji, že můj pohled na využití alternativních metod a

strategií do výuky může být zkreslen mou krátkou pedagogickou praxí, i možná

nadměrným optimismem, který právě pramení z délky mé praxe. Ale sama mám

s alternativními metodami ty nejlepší zkušenosti a vím, že po překonání počátečních

obtíží, lze studenty naučit touto formou pracovat.

V. Závěr
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Domnívám se, že v průběhu zpracovávání mé diplomové práce se mi podařilo

splnit v úvodu stanovené cíle.

Hypotéza H1 se nepotvrdila. Odborné učitelky s délkou praxe 6-10 let i odborné

učitelky s více jak 11 letou praxí využívají alternativních metod výuky spíše občas,

podle tématu a jen u vybraných předmětů.

Hypotéza H2 se potvrdila. Odborné učitelky s délkou praxe 16 a více let

nepreferují alternativní metody a strategie pravděpodobně více z důvodu

profesionální stagnace, než-li z důvodu nedostatečné informovanosti o alternativních

metodách a strategiích.

Hypotéza H3 se nepotvrdila. Odborné učitelky, které vystudovaly magisterský

studijní program zaměřený přímo na získání způsobilosti k výkonu profese odborné

učitelky se potýkají s téměř stejnými problémy jako učitelky, které vystudovaly

zdravotnické obory.

Hypotéza H4 se potvrdila. Odborné učitelky získávají častěji informace o nových,

moderních trendech vyučování samostudiem literatury než-li absolvováním kurzů

zaměřených na tuto tématiku.

Hypotéza H5 se potvrdila. Většina respondentek se domnívá, že alternativní

vyučovací metody prohlubují studijní dovednosti studentů. Studenti jsou schopni

efektivněji své vědomosti uplatnit v praxi.

Hypotéza H6 se potvrdila částečně. Respondentky, které mají zkušenosti s výukou

studentů na SZŠ i VOŠZ uvedly, že se jim snadněji alternativní metody a strategie

uplatňují na VOŠZ. Dále respondentky potvrdily, že se na SZŠ potýkají s větším

počtem problémů než při výuce studentů na VOŠZ, počet problémů není výrazně

vyšší. Z důvodu malého počtu respondentek se zkušeností s výukou na obou typech

škol se domnívám, že výsledky dotazníku nejsou zcela objektivní.

Hypotéza H7 se nepotvrdila. Při výuce ošetřovatelství odborné učitelky využívají

dokonce více typů alternativních vyučovacích metod než při výuce psychologických

disciplín.

Hypotéza H8 se potvrdila částečně. Mezi nejpreferovanější alternativní metody

skutečně patří hraní rolí a brainstorming. Křížovka a případové studie jsou využívány

méně často.
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Hypotéza H9 se potvrdila. Ve školních odborných knihovnách vybraných škol je

minimálně 5 publikací s didaktickou tématikou zaměřenou na nové trendy ve

vyučování.

Doporučení pro praxi

Z výsledků průzkumu vyplývá několik doporučení pro praxi:

Na první pohled je patrné, že jen malá část odborných učitelek (12 respondentek)

absolvovala nějaký kurz či seminář zaměřený na nové trendy ve vyučování. Dnes

velmi preferovaný kurz RWCT metod absolvovaly v mém vzorku respondentek

pouze 2 odborné učitelky. Domnívám se, že v rámci celoživotního vzdělávání

učitelů, by bylo žádoucí, aby tento kurz absolvovali učitelé všech aprobací, neboť

jen častým zařazováním alternativních metod do výuky v různých předmětech, na

všech stupních škol, lze dosáhnout změn v přístupu studentů ke svému

vzdělávání. Jen tak lze docílit větší samostatnosti, kreativity studenta.

Dále si myslím, že je žádoucí, aby studenti byli schopni aktivně vyhledávat

informace, pracovat s textem. Za tímto účelem je vhodné více využívat učebnice

a internet. Nutit studenty, aby sami hledali potřebné informace v knihovně.

Nechat studenty více pracovat doma na přípravě probíraného tématu.

Maximálně využívat mezipředmětové vztahy, které naučí studenta vidět

souvislosti, které jsou nezbytně důležité pro kvalitní práci všeobecné sestry či

zdravotnického asistenta.
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