Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Využití alternativních vyučovacích metod při výuce odborných předmětů
Autor práce: Andrea Kuručová
Oponent: Mgr. Vladimíra Müllerová

Volba tématu:

Andrea Kuručová si zvolila pro svou diplomovou práci téma, které je vzhledem k profesnímu zaměření diplomantky velmi aktuální a potřebné. Obecně lze říci, že se diplomantka dotkla problematiky, která by se měla aktualizovat v širokých řadách pedagogických pracovníků. Z výše uvedených důvodů kladně hodnotím volbu tématu.

Cíl práce:

Autorka si vytyčila několik cílů. Vedle cíle zjistit informovanost odborných učitelek o alternativních vyučovacích metodách, zmapovat názory na efektivitu alternativních vyučovacích metod a strategií, se zajímavým cílem jeví zjištění závislosti zařazení alternativních metod v závislosti na délce pedagogické praxe.

Mezi stěžejní cíle práce pokládám záměr ukázat na příkladech využití vybraných alternativních metod při výuce odborných předmětů na SŠZ a VOŠZ.

Problematiku spíše dokresluje pokus zjistit způsob vyhledávání informací o nových trendech vyučování a informace o dostupnosti vhodné literatury ke studiu alternativních vyučovacích metod.

Cíle byly na základě stanovených hypotéz a hodnotně zpracovaných získaných dat splněny.

Teoretická část:

Obsahová stránka teoretické části práce je hodnotná, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Teoretická část práce je dokladem toho, že studentka umí pracovat s odbornou literaturou, je schopná vybrat základní fakta a sestavit je do kompaktního celku. Z čistě profesního hlediska mě nejvíce oslovila kapitola 2.4 zabývající se

možností využití vybraných alternativních vyučovacích metod při výuce odborných zdravotnických předmětů.

Poměr teoretické a empirické části práce je přiměřený.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Pro získání potřebných informací byla použita metoda dotazníku a rozhovoru. Dotazník obsahuje strukturované i nestrukturované otázky, které jsou zaměřeny konkrétně a korespondují s cíly a hypotézami výzkumu. Pro daný typ diplomové práce jsou použité metody plně vyhovující.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumu se zúčastnilo 51 respondentek. Na tomto místě bych si dovolila polemizovat s počtem zúčastněných osob výzkumu. Domnívám se, že mohl být osloven větší počet odborných učitelek.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

V práci je stanoveno 9 hypotéz, které korespondují se stanovenými cíly. Výsledky jsou interpretovány ve vztahu k jednotlivým hypotézám. Struktura prezentace výsledků je koncipována přehledně v následujícím pořadí – citace hypotézy, položky dotazníku vztahující se k jednotlivým hypotézám, přehledný výčet v tabulce, grafické znázornění, autorčin komentář a závěrečné hodnocení.

Výsledky výzkumu jsou poučné, podávají zajímavý pohled na danou problematiku. Bylo by vhodné některé poznatky a zejména pak doporučení pro praxi publikovat, nebo prezentovat na odborném semináři. Některé myšlenky by jistě vyvolaly zajímavou diskusi.

Literatura a práce s literaturou:

V práci je použito a uvedeno 23 literárních zdrojů. Veškeré citace, zdroje jsou uvedeny podle platných norem.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Po formální stránce je práce bezchybná. Kladně hodnotím dobrou stylistickou úroveň, grafickou úpravu a celkovou přehlednost.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou kvalitní, nejsou bezúčelné. Vhodně doplňují jak teoretickou, tak empirickou část diplomové práce

Celkové hodnocení práce:

Celkově se dá konstatovat, že předložená diplomová práce je po stránce obsahové i formální na velmi dobré úrovni. Splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Je dokladem tvůrčího zaujetí pro dané téma a současně vyjadřuje pedagogické nadšení a optimismus autorky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Které z alternativních vyučovacích metod používáte ve své pedagogické praxi nejčastěji.

Návrh klasifikace: výborně

V Mostě 23.5.2007

Podpis oponenta:.....
Madona Milena